
 
８月市長定例記者会見 

 
                   日時：令和５年８月１０日（木) 午前９時 30分 

場所：掛川市役所５階 全員協議会室 
 
 

１  開  会 

 

２ 市長話題提供 

(1)茶品評会で農林水産大臣賞・優秀産地賞受賞   

  掛川茶の魅力を発信「掛川市お茶のまちづくり拠点整備事業」事業候補者決定 

                          【お茶振興課】資料１－１－１・２ 

(2)高校生チャレンジ ２次募集で新たに２事業採択  【生涯学習協働推進課】資料１－２ 

(3)選ばれるまちを目指して教育旅行「学び旅」         【観光交流課】資料１－３ 

 

  

 

３ 情報提供 

  (1)ならここの里譲渡に係る公募型プロポーザル経過報告【生涯学習協働推進課】資料２－１ 

 (2)二の丸美術館「ふらっと美術館プロジェクト」    【文化・スポーツ振興課】資料２－２ 

   

 

４ 行事予定 

  (1) 令和５年度「掛川市戦没者追悼式・掛川市平和祈念式」         【福祉課】資料３－１ 

(2) いとくり通りサマーフェスティバル          【産業労働政策課】資料３－２ 

  

５ 議会日程 

     全員協議会 ８月１６日(水) 午前９時～ 全員協議会室 

   ９月定例会 ８月２９日(火)～９月２９日(金) 

   

    

６ 質疑応答 （進行 ： 幹事社 第一テレビ・静岡新聞） 

 

７ 閉  会 

 

次回 市長定例記者会見 令和５年９月７日（木）午前９時 30分～  

 

   ※９月補正予算記者会見 ８月 22日（水）午後３時～  

                 



提供日 2023 年 ８月 10 日 

解禁日 なし 

担当課 お茶振興課 

 

 

  

茶品評会で農林水産大臣賞受賞・優秀産地賞受賞 

～掛川の茶商及び生産者が技術力の高さを証明～ 
 
 

市内初 ・中東遠初 ・ 県西部初 ・ 県内初 ・ 全国初 ・ 珍しい  
 

【概要】 

 ・仕上げ茶の最高峰の品評会「東京都優良茶品評会」にて、山啓製茶株式会社が農林水

産大臣賞を受賞（３回連続の快挙）。 

 ・荒茶の品評会である「静岡県茶品評会」では掛川市が優秀産地賞を受賞。 

 

【アピールポイント】 

 

【各品評会の主な受賞結果】 

  

１ 東京都優良茶品評会（仕上げ茶） 

 

   農林水産大臣賞（都の華の部一等一席）   掛川市 山啓製茶(株) ３回連続  

   東京都知事賞（都の誉の部一等一席）    掛川市 柳澤功三商店       

   日本茶業中央会会長賞（都の香の部一等一席）掛川市 山啓製茶(株) 

  

２ 静岡県茶の品評会（荒茶）  

 

  深蒸し煎茶の部 優秀産地賞 掛川市  

 

 

 

 

 

 

 
■本件に関する担当者 

お茶振興課お茶振興係 掛川・萩田（電話 0537-21-1216） 

・茶商社及び生産者の努力により、掛川茶の品質の高さが、あらためて証明された。 

・さらなる掛川茶のブランド力向上に繋がる快挙。 

・８月 22～25 日に審査会が行われる全国茶品評会での上位入賞への期待が高まる。 

Press Release 

掛川市記者会見 資料 １－１－1 

 



提供日 2023 年 ８月 10 日 

解禁日 なし 

担当課 お茶振興課 

 

 

  

「掛川市お茶のまちづくり拠点整備事業」事業者候補決定 

～掛川駅から掛川茶の魅力を発信～ 
 
 

市内初 ・中東遠初 ・ 県西部初 ・ 県内初 ・ 全国初 ・ 珍しい  
 

【目的・概要】 

 ・「お茶のまち掛川」の玄関口である掛川駅構内（北口、施設名称「アスティ掛川」）に、

茶の提供及び販売を行う店舗を誘致し、お茶のまちとしての認知度向上、掛川茶ファ

ンの獲得及び観光交流客の増加を図ることで、掛川茶の消費拡大に繋げることを目的

とした事業です。 

 ・７月 14 日（金）に、プレゼンテーション審査会を実施し、出店事業者候補として 

「きみくら株式会社」を選定しました。 

 ・今後、ジェイアール東海静岡開発株式会社（施設運営者）と事業者候補との間で賃貸

借契約を締結し、年度内の店舗オープンを予定しています。 

 

【アピールポイント】 

 

【事業候補者の概要】 

 

  会社名  きみくら株式会社       

  所在地  静岡県掛川市板沢500-1 

  代 表  丸山勝久 

  主な事業 日本茶を中心とした商品開発／コンテンツ企画／販売／通信販売 

  店舗情報 静岡県 日本茶きみくら本店 

           KIMIKURA CAFÉ 

       東京都 日本茶きみくら羽田エアポートガーデン店 

  WEBサイト https://kimikura.co.jp 

 
 

   ■本件に関する担当者 

お茶振興課お茶振興係 掛川・萩田（電話 0537-21-1216） 

・茶の魅力を掛川の玄関口「掛川駅」から発信。 

・掛川駅を中心とした周辺地域の賑わい創出に貢献。 

・ジェイアール東海静岡開発(株)と掛川市が協働で事業を実施。 

Press Release 

掛川市記者会見 資料 １－１－２ 

 



提供日 2023 年８月１０日 

解禁日 なし 

担当課 生涯学習協働推課 

 

  

未来へチャレンジ！ 

高校生チャレンジ ２次募集で新たに２事業を採択 
 
【目的・概要】 

当市では、住みやすいまち、豊かに暮らせるまちを実現するために、様々な団体や年

代がそれぞれの目指す将来像や目標に向かってまちづくりに取り組んでいます。 

当事業では、高校生の皆さんの「やりたい」を応援し、提案事業を通してまちづくり

に参加する楽しさや機運の醸成を図ることを目的として、高校生の皆さんから様々なチ

ャレンジを募集しました。 

今回、２次募集で新たに２件の事業を採択しました。事業の実施状況については、市

ホームページをはじめ、Ｘや LINE でお知らせしていきます。 

 

【アピールポイント】 

 

【採択事業】 

  高校生チャレンジ公募事業 ２件（２次募集） 

 

   １件目 団体名 INSPO4（インスポフォー） 

       事業名 自転車でめぐる English Art ツアー 

 

２件目 団体名 車いすスポ GOMI in 掛川実行委員会 

事業名 車いすスポ GOMI in 掛川～ゴミ拾いはスポーツだ！～ 

 

 

 

■本件に関する担当者 

生涯学習協働推進課協働推進係 梅田・福田（電話 0537-21-1129） 

Press Release 

掛川市記者会見 資料１－２ 

・高校生チャレンジ公募事業で新たに２件の事業を採択しました。いずれも今年度か

らの新規事業です。 

・今年度は、１次募集と合わせ４件の高校生のチャレンジが市内で行われます。 

・高校生チャレンジ公募事業は、事業を通して高校生がまちづくりへ参加するきっか

けを作り、将来にわたってまちづくりにチャレンジする人材を育成することを目的

とした今年度からの新設事業です。 



提供日 2023 年８月 10 日 

解禁日 なし 

担当課 観光交流課 

    企画政策課 

 

選ばれるまちを目指して 

～教育旅行「学び旅」～ 

 
市内初 ・中東遠初 ・ 県西部初 ・ 県内初 ・ 全国初 ・ 珍しい  

 

【目的・概要】 

新型コロナウイルスの流行と修学旅行等の見直しの潮流により、教育旅行は都市圏や

リゾート施設などから、地域課題解決型や目的地を近距離としたものも選択肢として考

えられるようになりました。 

掛川市には、生涯学習や協働のまちづくり、体験交流型ツーリズム、豊富な地場産品、

報徳の教えなど豊富な学びのコンテンツがあります。これらを活用したプログラムを

「学び旅」と題し、積極的に学生・生徒を受け入れ、引き続き教育旅行で選ばれるまち

を目指しています。 

本年度の学び旅で掛川市にお越しいただいた事例をご紹介いたします。 

 

【アピールポイント】 

 

１ 中央大学法学部 工藤ゼミ 

主に公共政策をテーマとして、平成 16 年より継続して市民と市職員が協働で対応。 

(1) 日 時 令和５年７月８日(土)～９日(日)  

(2) 参加者 １年生 14 人＋２年生２人＋３年生 11 人＋工藤教授＝28 人 

(3) 主な内容 

① 行政より 市長挨拶、庁舎見学・解説、掛川市概論、観光、防災、ＣＰ、子育て支

援、高齢者支援 

② 市民より 掛川観光協会平野会長 

③ 施設見学 資生堂、東山いっぷく処、とうもんの里、高天神城 

④ フィールドワーク 東山茶園、中心市街地 

 

 

・令和４年度に作成した冊子「掛川学び旅」や Youtube では、訪問いただいた大学教

授や受け入れた施設運営者のコメントなど掲載しており、豊富な教育旅行コンテン

ツをＰＲしています。 

・新型コロナウイルスの規制緩和により教育旅行も復活してきたため、首都圏で学校

と連携する企業や市内地域団体等との協働での受入体制の確立を目指しつつ、今後

も積極的に受け入れていきます。 

Press Release 

掛川市 記者会見資料 １－３ 



２ 立命館大学政策科学部 森ゼミ 

今年度初めて 8/8～10 まで来掛中。特異なまちづくりを実践する掛川市を学ぶ。 

(1) 日 時 令和５年８月８日(火)～10 日(木)  

(2) 参加者 26 人＋森教授＝27 人 

(3) 主な内容 

① 行政より 市長、石川副市長、市勢・総合計画、環境、観光、お茶、協働、防災 

② 市民団体 WAKUWAKU 西郷 

③ 施設見学 大東温泉、防潮堤、潮騒橋、高天神城、製茶工場、東山いっぷく処 

④ フィールドワーク 世界農業遺産「静岡の茶草場農法」体験 

  

３ 筑波大学附属坂戸高校 

３年連続で来掛。３泊４日で見学、体験やお茶に関わる方々から話を聞くことを通し

て、課題解決策を考える教育旅行を実施。 

(1) 日 時 １年生 令和５年７月 19 日(水)～22 日(土) 32 名 

    ２年生   〃 ７月 11 日(火)～14 日(金) 31 名 

(2) 主な見学地 茶園、茶工場、原泉アートデイズ、キウイフルーツカントリーJapan 等 

 

４ 大邱韓醫大学  

32 人が４年ぶりに来掛。 

(1) 日 時 令和５年７月 19 日(水)～22 日(土)  

(2) 参加者 大邱韓醫(テグハニ)大学関係者（大学教授５名・生徒ほか 18 名） 

    清道郡(チョンドグン)議員ほか（議員１名・自治体職員８名） 

(3) 主な内容 

① 行政より 市議会、生涯学習、中部ふくしあ 

② 地域より 大渕地区まちづくり協議会 

③ 視察   松ヶ岡、小崎葛布、掛川城周辺、大日本報徳社 

 

５ 教育旅行等宿泊費補助金 交付実績  

市内宿泊団体には、教育旅行等宿泊費補助金として宿泊費の一部を補助。令和４年度

の交付団体は 10 校、760 人以上が補助制度を活用。 

 

 令和３年度 令和４年度 令和５年度 

団体数 ２ 10 ２ 

宿泊者数 133 761 317 

 

 

 

                         

■本件に関する担当者 

観光交流課 

 観光交流係 戸塚・神谷(電話 0537-21-1121) 



提供日 2023 年 8 月 10 日 

解禁日 なし 

担当課 生涯学習協働推進課 

 

  

掛川市森の都ならここの里譲渡に係る公募型プロポーザル経過報告 
 
 

市内初 ・中東遠初 ・ 県西部初 ・ 県内初 ・ 全国初 ・ 珍しい  
 

【目的・概要】 

 掛川市森の都「ならここの里」を民間譲渡するため、公募要領に基づきプロポーザルを

実施し譲渡先事業者を選定します。民間譲渡することにより従来の公共施設の制約を外し、

民間事業者の経営感覚、活力等を最大限に活用し、中山間地域の振興にこれまで以上に寄

与する施設とします。 

 
 
【経過】 

 

１ 今後のスケジュール 

（１） 企画提案書の提出  ８月 28 日（月）から９月５日（火）まで 

（２） 選定委員会     ９月 19 日（火）、20 日（水） 

（３） 選定結果公表    ９月 20 日（水） 

（４） 仮契約       ９月下旬 

（５） 関連議案の議決   12 月下旬 

（６） 引き渡し      令和６年４月１日（月） 

 

 

 

 

 

 

 

■本件に関する担当者 

生涯学習協働推進課 中山間・海岸線地域振興係 

杉山、戸塚、竹内、井上（電話 0537-21-1129） 

７月 24 日 公募要領公表・配布 

８月 １日 現地内覧会参加事業者数    ８社 

８月 ７日 公募の参加意向確認書提出数  ８社 

Press Release 

掛川市 記者会見資料 ２－１ 



提供日 2023 年 ８月 10 日 

解禁日 なし 

担当課 文化・スポーツ振興課 

 

 

  

掛川市二の丸美術館ロビーホールオープニングナイト 

二の丸美術館のロビーが生まれ変わります 
 
 

市内初 ・中東遠初 ・ 県西部初 ・ 県内初 ・ 全国初 ・ 珍しい  
 

 

【目的・概要】 

二の丸美術館は、平成 10 年の開館以来、市民が優れた文化芸術に親しむ場として、多く

の来場者に愛されてきました。しかしながら、近年は利用者の固定化や高齢層への偏りが

目立ち施設の活性化が求められています。 

今回は、ふらっと美術館プロジェクトとして、美術館ロビーの新たな活用により、幅広

い年齢層の方々に二の丸美術館を知っていただくとともに、ともすれば「美術館は敷居が

高く入りづらい」というイメージをお持ちの方にも、愛着をもってご利用いただけるよう

な施設になることを目指し、美術館ロビーの設備改修を行いました。設備改修の内容は、

主にワークショップや情報配信設備などの導入であり、市民や団体等による活動や発表が

行なえる環境を整備しました。 

今後は、美術館の機能に市民活動の拠点としての機能が加わり、当ロビーが市民の創作

や発表の場として、また、交流の場として、より多くの方々に気軽にご利用いただけるよ

う、美術館の敷居がフラット（平ら）で誰もがふらっと立ち寄れる場所にしていきます。

オープニングナイトでは、ふらっと美術館のオープンを記念して、地域を中心に文化芸術

活動において大活躍されているピアニストや落語家を招き、演奏会や寄席などを企画して

いるものです。 

 

【アピールポイント】 

 

 

 

・二の丸美術館の新たな利活用により、これまで敷居の高いイメージであった美術館

のロビーを一新し、市民が気軽にワークショップなどで活用できる設備を整備。 

・デジタル配信設備を整え、活動の情報発信や発表などを可能とした。 

・活動の合間の一息や交流の場として活用できるカフェコーナー（掛川珈琲）を用意

した。 

・令和５年度未来チャレンジ枠予算における職員提案により実施。 

 

Press Release 

掛川市記者会見 資料２－２  

 



１ と    き  令和５年８月 19 日(土) 午後７時 00 分～午後８時 00 分 

 

２ と  こ  ろ  掛川市二の丸美術館展示ロビー 

 

３ 主   催    掛川市文化財団(委託 掛川市) 

 

４ 定   員  30 名 

 

５ 内   容  美術館の敷居の高いイメージをフラットに、誰もがふらっと立ち寄る

ことの出来るをコンセプトに二の丸美術館ロビーを大改造しました。 

         生まれ変わった二の丸美術館ロビーホールで落語やピアノを聞いて、

楽しいひと時を過ごしませんか 

 

６ 駐  車  場   有 ・ 無 （大日本報徳社） 

 

 

■本件に関する担当者 

文化・スポーツ振興課 

文化政策係 西郷 安村（電話 0537-21-1126） 



提供日 2023 年８月 10 日 

解禁日 なし 

担当課 福祉課 

    企画政策課 

  

令和５年度「掛川市戦没者追悼式・掛川市平和祈念式」開催 

平和の尊さと悲惨な戦争の教訓を次世代へ伝える 
 

市内初 ・中東遠初 ・ 県西部初 ・ 県内初 ・ 全国初 ・ 珍しい  
 
 
【目的・概要】 

８月 15 日は終戦記念日であり「戦没者を追悼し平和を祈念する日」と制定されていま

す。 

終戦 78 周年を迎え、時代は変わりましても、今日の平和と繁栄の礎となられました英霊

に対する感謝の気持ちを忘れることなく、平和の尊さと悲惨な戦争の教訓を次世代に語り

伝えていくために｢掛川市戦没者追悼式・掛川市平和祈念式｣を開催します。 

 

【アピールポイント】 

  

１ と    き  令和５年８月 15 日(火) 午前 10 時 00 分～ 

２ と  こ  ろ  掛川市生涯学習センターホール 

３ 主   催    掛川市 

４ 参 加 者  久保田市長、遺族会役員、受賞者、 

広島市平和記念式典参加者ほか 約 500 人 

５ 内   容  黙とう、追悼のことば、献花、遺族代表のことば、作文発表 ほか 

６ 駐  車  場   有 ・ 無 （場所）学習センター北側駐車場に報道用駐車場を設け

ます。報道用駐車証を掲示してください。 

７ 資料の添付   有 ・ 無 （資料名） 

 

 ■本件に関する担当者 

福祉課社会福祉係 鈴木・片桐（電話 0537-21-1140） 

企画政策課経営戦略係 西村・湯澤（電話 0537-21-1127） 

・戦没者数：2,931 柱（掛川 1,954 柱、大東 634 柱、大須賀 343 柱） 

・遺族会員：1,107 人（会長 平出隆敏） 

・４年ぶりに市内中学生６名が「令和５年度広島市平和記念式典」に参加し、平和へ

の想いを作文にして発表 

・「令和４年度平和を考える自由研究・作品」小学生の部 67 作品、中学生の部 50 作

品の中から選ばれた、市長賞受賞作品を本人の朗読により発表 

Press Release 

掛川市 記者会見資料 ３－１ 



提供日 2023 年 8 月 10 日 

解禁日 なし 

担当課 産業労働政策課 

 

  

いとくり通りサマーフェスティバル 

ダンスや吹奏楽の演奏披露とキッチンカーの出店 
 
 

市内初 ・中東遠初 ・ 県西部初 ・ 県内初 ・ 全国初 ・ 珍しい  
 

【目的・概要】 

 いとくり通り商店街の活性化と地域住民や外国人との交流と多文化共生を目的に、いと

くり通りサマーフェスティバルを開催します。 

 地域の子どもたちによるダンスパフォーマンスや吹奏楽の演奏、露店やキッチンカーの

出店があります。 

地域の特産品や商品、製品などをＰＲすることで、地区内外の方々に広く理解していた

だき、地域活性化につなげていきます。 

 

【アピールポイント】 

 

１ と    き  令和５年８月 26 日（土）午後２時から午後８時まで 

         （小雨決行、雨天順延８月 27 日（日）） 

２ と  こ  ろ  ・コミュニティ公園 

・大東ショッピングプラザピアとコミュニティ公園の間の南北道路

（歩行者天国） 

３ 主   催    いとサマ実行委員会（電話 0537-72-2701：掛川みなみ商工会） 

（統 括）涌田 直登 氏  

（委員長）岩瀬 隆至 氏  

４ 参 加 者  パフォーマンス参加団体数 18 団体、キッチンカー・出店等 45 店舗 

５ 内   容  大道芸、吹奏楽、キッズダンス、よさこい阿波踊り披露等 

６ そ の 他  歩行者天国は、正午から午後８時半まで 

７ 駐  車  場   有 ・ 無 （場所）㈱池田ネジ商会管理地他 別添資料参照 

８ 資料の添付   有 ・ 無 （資料名）パフォーマンスタイムスケジュール表 

■本件に関する担当者 

産業労働政策課商業振興係 柴田・戸塚（電話 0537-21-1125） 

・メイン会場であるコミュニティ公園では、地元を中心に中東遠地域から集まった 18 団

体が、ダンスや盆踊り、中高生による吹奏楽、キッズダンス、よさこい、大道芸など

のパフォーマンスを繰り広げます。 

・地域の特産品や商品、製品などを地区内外の方々にＰＲし、地域活性化につなげます。 

Press Release 

掛川市 記者会見資料 ３－２ 



報道機関駐車場



番 開始時刻 終了時刻 所要時間 北側ステージ 東側ステージ

1 13:50 ～ 14:10 20分
パフォーマーNAO

(大道芸)

2 14:10 ～ 14:30 20分
城東中学校
吹奏楽部

3 14:30 ～ 14:50 20分
大浜中学校
吹奏楽部

4 14:50 ～ 15:20 30分
Dance space

ASoBiBa
(ストリートダンス)

5 15:20 ～ 15:40 20分
いきわくジュニア

ブラスバンドクラブ

6 15:40 ～ 16:00 20分 いきわく吹奏楽部

7 16:00 ～ 16:10 10分
佐束 踊ら舞

（よさこい）

8 16:10 ～ 16:25 15分
竹村体育教室

(アクロバットダンス)

9 16:25 ～ 16:55 30分
小笠高校
吹奏楽部

10 16:55 ～ 17:25 30分
MAKEY DANCE

STUDIO
(ストリートダンス)

11 17:25 ～ 17:35 10分
フラ・ラニ

(フラダンス)

12 17:35 ～ 17:50 15分
遠州鳴子浪漫
(よさこい)

13 17:50 ～ 18:20 30分
彗宙華

(よさこい)

14 18:20 ～ 18:35 15分
し～すぽ

(フラダンス)

15 18:35 ～ 19:05 30分
DANCE STUDIO LIFE

(ストリートダンス)

16 19:05 ～ 19:20 15分
らいふく連
(よさこい)

17 19:20 ～ 19:50 30分 カツタ ダンス スタジオ

18 19:50 ～ 20:00 10分
 いとくり連
(阿波おどり)


